Alcuni di essi, inoltre, furono concessi alla comunità dai pontefici con lo scopo di poter 

sostenere l’economia della comunità. Nel 1118, fu papa Gelasio II a concedere all’abate 

Bernardo l’acqua del fiume Calore pro duobus molendinis monasterii e per qualsiasi altro 

utile. 

Gelasius episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Bernardo abbati 

monasterii S. Sophiae, salutem et apostolicam benedictione. Regalia loca 

temporibus nostris propter peccata communia multis videmus angustiis 

et tribulationibus angustiari. Ea propter opportuno duximus, eorumdem 

locorum necessitatibus, secundum datam divinitus facultatem, 

Apostolicae Sedis gratia benigaius subvenire. Tuis ergo, dilecte in Christo 

fili, abbas Bernarde, petitionibus annuentes, concedimus, ut deinceps tibi 

tuisque successoribus liceat, de fluvio Caloris aquam, preceptum 

beneficium vestrum accipere, et pro duobus molendinis, vel aliis 

moansterii utilitatibus per terram vestram usque in eundem fluvium 

Caloris deducere. Si autem oportuerit, licentiam habeatis accipiendi eamdem 
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aquam supra, vel infra praediis, tum aedificium, quantum videlicet terra vestra 

et aqua est. Quod si necessitate urgente, pro eodem aqueductu de terra viae, 

inferioris, quae iuxta est, acceperis, tantundem de terra ex parte altera 

restaurentis…1315. 

Papa Callisto II, nel 1123, dopo aver fatto demolire alcuni mulini edificati nell’area ad 

Ponticellum construxisse in terra que nostri regalibus pertinebat, riconobbe in questa 

zona, facendo anche riferimento alla lettera di papa Gelasio II, a Santa Sofia il possesso 

di questo tratto di acque del fiume Calore.  

Calixtus episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo [filiis Iohanni 

abbati et moanchis mona]sterii Sancte Sophie salutem et apostolicam 

benediction[em]. Cum [Beneventi anno] preterito in nostro resideremus 

palatio, quidam nostris auribus suggesserunt vos duo molen[dina] in loco 

qui Ponticellus dicitur construxisse in terra que nostri regalibus 

pertinebat. [Nos autem h]oc audientes et super regalium nostrorum 

diminutione dolentes, destrui molendina illa [precepimus. Quo facto] vos 

una cum nobilioribus Beneventanis civibus [an]te nostram presentiam 

convenis[tis et que]rimoniam lacrimabilem protulistis, asserentes aquam 

fluvii Caloris in loco illo [iuri vestri monasterii] pertinere, insuper vestrum 

ius per antiqua principum precepta et predecessoris nostri felicis memorie 

GELASII scriptum ostendere voluistis, quod er postea ostendistis. Nos 

ergo et vestris rationibus intellectis et moansterii vestri necessitatibu 

consideratis et cognitis quod ab eodem predecessore nostro de hoc negotio 

factum et scripti sui robore confitmatum est ratum decerimus permanere1316. 

Anche papa Anacleto II, nel 1130, permise all’abate Franco di costruire un terzo mulino 

nell’area di Ponticellum. 

Anacletus episcopus servus servrum Dei dilecto filio Franconi monasteri 

Sancte Sophie quod infra Beneventanam urbem situm est abbati salutem 

et apostolicam benedictionem. Pro amore et dilectione qua in monasterio 

Sancte Sophye habemus et pro servitio quod Romane ecclesie propensius 

exhibuisti, concedimus tibu tuisque successoribus ut in eadem domo ad 

Ponticellum, in qua duo molendina in presentiarum habeatis, liceat vobis 

1315Privilegium pro monasterio Sanctae Sophiae Capuane diocesis. L. Tomassetti et collegii adlecti Romae 

virorum s. Theologiae et ss. Canonum peritorum, Bullarium Romanum, tomo II, (1857-1872), pp. 285-286 
1316Archivio Aldobrandini, I perg. n. 54. La pergamena si trova trascritt in, J. M. Martin, Chronicon Sanctae 

Sophiae cit., vol. II, pp. 787-788. 
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tertium sine nostra et curie nostre vel laicuius contradictione quando 

vultis construere1317. 

Un caso molto interessante proviene da una pergamena datata all’anno 1150, nella quale 

viene descritto l’accordo tra il monastero di Santa Sofia e Pietro chierico e custode della 

chiesa di San Paolo ad Ponticellum. L’accordo prevedeva che il monastero avrebbe avuto 

diritto nel creare un corso d’acqua nella terra di proprietà della chiesa1318.  

Memoratorium factum a me […]1319 monasteri Sancte Sophie unde 

[…]1320tuente domnus Iohannes venerabilis abbas preesse videtur… 

… Coniunxi me tum Petro clericus custos ecclesie Sancti Pauli […]1321 

partem eidem nostri mnasterii ad […]1322 cum dicendo quondam ipse pro 

parte predicte ecclesie Sancti Pauli debet per mitatem ipsi nostro 

monasterio facere vallonem pro […]1323 ducenda ad medi […]1324  prefate 

ecclesie Sancti Pauli convenerat se cum parte prefati nostri monasterii 

quanto propinqus […]1325 devineis prefate […]1326 que scripsit Guidelmi 

clericus et notarius in […]1327 subscribuntur Alferius Iohannes et […]1328 

audiens post […]1329 que predicti ducende aque per terram Sancti Pauli 

[…]1330 non possemus cum servitates non utendi […]1331 Petrus custos 

Sancti Pauli et idem nostrum monasterium fuerunt sicut in iuxe nostro 

scripto de iudicio […]1332 et ali bonorum hominum que interfuerunt ad 

hulius pacti statum et convenientiem firmitate pervenimus […]1333 pro 

parte eidem nostri monasterii […]1334pro quibus in pignus tenebat unum 

molinus eidem ecclesie Sancti Paulu et illud […]1335 ab eodem Gregorio 

1317 Ibid., vol. II, pp. 651-652. 
1318 G. A. Loud, A lombard abbey cit., p. 293; A. Zazo, I beni della badia cit., p. 136 
1319 Lacuna.  
1320 Buco nella pergamena.  
1321 Lacuna. 
1322 Buco nella pergamena.  
1323 Lacuna. 
1324 Lacuna.  
1325 Lacuna. 
1326 Lacuna.  
1327 Lacuna. 
1328 Lacuna. 
1329 Lacuna. 
1330 Lacuna. 
1331 Lacuna. 
1332 Lacuna. 
1333 Lacuna. 
1334 Lacuna.  
1335 Lacuna. 
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recollegimus ad […]1336 eidem ecclesie Sancti Pauli et vocavimus […]1337 

ipsum monasterium posse facere vallone per terram Sancti Pauli. Et sic 

ipse Petrus clericus custos eidem ecclesie Sancti Pauli presente et consentiente 

[…]1338 predicto archipresbitero et aliis clericus et iamdicti Iudicibus 

astantibus dedit et tradidit mihi ad partem predicti nostri monasteri de terra 

ipsius ecclesie Sancti Pauli pro va[…]1339 limitem de vallone quem modo ibi 

facimus et aram eidem ecclesie Sancti Pauli ad habendo omni apars ipsum 

nostum monasterium iamdicti terra et fa[...]1340 vacant mihi que erant ad 

partem eidem nostri monasterii nominatum terram et ysclam ubi dicebat se 

debere posse habere matrellas de quibus questionem movit […]1341 de factum 

cum abbate Sannito eidem ecclesie Sancti Pauli. Et cum eodem nostro 

monasterio et de omnibus causis et querelis quibus usque modo in  […]1342 

potuit […]1343 et tradidi mihi ad parietatem iamdicit monasterii Sancte Sophie 

iamdicta terra…1344. 

Altri possedimenti: 

Da indicare, infine, sono i possedimenti differenti da case, terre e chiese che il monastero 

possedeva sempre a Benevento. Ad esempio, nel 1143, per la somma di romanorum 

quinquaginta et sex, furono venduti ad Alberto, segretario del monastero, tre porzioni di 

una apotega ubicata nella platea publicam maiorem, da Troctam filiam quondam Roffridi 

clerici. 

… mulier nomine Troctam filia quondam Roffridi clerici et que sum uxor 

Iohannis de Iaquinto. Declaro me pro successionem ipsius meis genitoris 

pertinentem habere tres portiones de una apotega que est […]1345 

civitatem secus plateam puplicam maiorem que est conducta cum alia 

apotheca pertinens secretari monasterii Sancte Sophie. Nunc tunc 

integras ipsas tres portiones meas iamdicti […]1346 congruum mihi est 

1336 Lacuna. 
1337 Lacuna.  
1338 Lacuna. 
1339 Lacuna. 
1340 Lacuna. 
1341 Lacuna. 
1342 Lacuna. 
1343 Lacuna. 
1344 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. X, perg. n. 4. 
1345 Lacuna. 
1346 Lacuna 
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vendere et offerre domno Alberto sacriste monasterii prenominati Sancte 

Sophie ad partem et vicem et proprietatem eidem secretari de quo 

monasterio domnus Iohannes venerabilis abbas presse in […]1347 facere 

non potuit sine notitia iudicis eo quondam in lege longobardorum affixu 

est qualiter muliers venditio fieri debeat. […]1348 una cum supradicto viro 

meo et Petro clerico consobrino […]1349 perfici et Landulfi Iudicum astiti 

et eorum turibus intimavi me nulla pati violentiam spontanea venditricem 

de predictis portionibus meis predicte protege me fore clamavi de […]1350 

ad hoc preficiendum  licentiam et auctoritatem mihi largirentur iudices 

ipsi hoc audiens assensum […]1351 Qua propter dum mihi congruum est bona 

mea voluntate […]1352 prefato domno abbate eidem monasterii et quibusdam 

confratribus suis et iamdicti iudicibus et aliis bonis hominibus mecum habendo 

et consentiendo eundem virum et mundoaldum meu et predicti Petrum clerico 

[…]1353 fratrer meum per hanc cartam vendidi et obtuli tibi pre memorato 

domno Alberto sacriste ad partem et vicem et proprietatem  prescripti 

secretari ipsius monasterii […]1354 et integras ipsas tres […]1355 iamdicta 

potega quam superius memoravi fore in prefato loco civitatis et ipsa potega est 

secum illam plateam  puplicam  maiorem que ascendit ad Porta 

Summam…1356. 

Al 1225, si registra la concessione di una apotheca cum orto, di una casa cum turri et 

cuticella e di un orto nell’area della parrocchia San Salvatore.  

… Scriptum memoratorium a me Trasemundo iudice intrumentum de hoc pro 

in palatio monasteri Sancte Sophie […]1357 presentia convenerunt Anselmus 

filius quondam Roffridi de Geruasio. Petrus et Roffridus eius filiis cum domno 

Matheo venerabilis per […]1358 cum olim iamdiciti Anselmus cum eodem 

monasterio permutasset dando monasterio quandam apothecam et orto 

re[…]1359 casa cum turri et curticella que fuit quando Ionathe notarii 

1347 Lacuna. 
1348 Lacuna. 
1349 Lacuna. 
1350 Lacuna. 
1351 Lacuna.  
1352 Lacuna. 
1353 Lacuna.  
1354 Lacuna. 
1355 Lacuna.  
1356 Ibid., vol. XXXVI, perg. n. 9. 
1357 Lacuna. 
1358 Lacuna. 
1359 Lacuna. 
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constructa secus plateam puplicam […]1360 parrochia domni Salvatoris.